
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12547 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12547 

 Del: 31/12/2014 

 Esecutivo da: 31/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteche Comunali - Studio di fattibilità e progettazione di un percorso di valorizzazione della 

Biblioteche Comunali  - Ditta SocialDesign srl 

 

 

 

 
LA P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la valorizzazione e lo 

sviluppo del patrimonio culturale in tutte le sue forme ed ha rivolto da sempre una particolare attenzione ai 

servizi ed alle attività di promozione della lettura e di far conoscere i servizi bibliotecari; 

 

PRESO ATTO che fra le attività espletate dalle Biblioteche Comunali, rientra la progettazione di iniziative 

di promozione della lettura attraverso la valorizzazione di percorsi già sperimentati e  volti ad aumentare 

l’offerta quantitativa e qualitativa delle Biblioteche, coinvolgendo alla collaborazione Istituzioni del  

territorio quali le scuole; 

 

PRESO ATTO che considerata la eterogeneità dei soggetti coinvolti nel progetto (ragazzi, alunni, docenti), 

richiede preventivamente  lo studio della fattibilità e la progettazione, entro il 2014, per le biblioteche 

comunali fiorentine. Mediante ricerca, verifiche e progettazione finalizzate alla  realizzazione di un percorso 

culturale, con le scuole artistiche  del territorio,  al fine di realizzare contenuti per far conoscere le 

biblioteche comunali  cittadine ed i loro servizi, attraverso interventi con diverse modalità grafiche, 

fotografiche e multimediali  che potranno essere visibili nelle biblioteche e costituire un messaggio di  

richiamo per l’utenza e un pubblico potenziale;  

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12547 

 

CONSIDERATO che per la natura del progetto stesso (realizzazione di contenuti da installare su diversi 

strumenti visivi) , lo studio di fattibilità richiede competenze tecniche specifiche;  

 

CONSIDERATO inoltre che allo studio di fattibilità svolto entro il 2014, seguirà l’impegno di affidamento 

della realizzazione del servizio e delle attività derivanti da detto studio, mediante atto di determinazione da 

prevedere per il Bilancio 2015 e relativo Peg ;  

 

RITENUTO quindi di procedere a quanto sopra, avvalendosi di Ditte esterne; 

 

VISTA la Legge 296/2006 art. 1 comma 450,  così come modificato dal D.L. 52/2012 convertito con Legge 

94/2012, che obbliga le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al mercato elettronico della P.A., ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 327, invero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (SIGEME) per effettuare 

acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilevo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

20/7/2010 ed al quale si richiama il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con 

Deliberazione Consiliare N. 8 del 5/3/2012 e s.m.i.; 

 

VISTO pertanto il preventivo della Ditta Social Design srl (Cod. SIGEME Azienda 2863) (Prot. N. 301699 

del  05.12.2014)  richiede la preparazione della fattibilità e la progettazione, attraverso lo studio, la verifica 

ed i contatti, per la realizzazione di un percorso culturale, per il prossimo anno con le scuole artistiche  del 

territorio al fine di realizzare contenuti, anche grafici per far conoscere le biblioteche comunali  cittadine ed i 

loro  servizi, attraverso interventi con diverse modalità grafiche,  fotografiche e multimediali  che potranno 

essere visibili nelle biblioteche e costituire un messaggio di  richiamo per il pubblico e il pubblico potenziale 

(Cod. Articolo SIGEME 22950) che richiede una spesa complessiva di € 5.000,00  (IVA 22% compresa) 

Processo d’acquisto Sigeme n.2808; 

 

VALUTATI congrui i costi proposti sulla base dei progetti presentati; 

 

Premesso che con Del. C.C. n. 52/288 del 29/07/2014 immediatamente esecutiva, il Consiglio comunale ha 

approvato il Bilancio annuale di previsione 2014, il Bilancio triennale 2014/2016 e la Relazione previsionale 

e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008 

 

Premesso altresì che con Delibera di Giunta n. 2014/00287 del 19/09/2014  è stato approvato il P.E.G per 

l’anno 2014 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12547 

 

 

Vista la DD 3658 del 30/03/2012 con cui la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e Sport, ha nominato 

la Responsabile della P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, delegandole l’adozione degli atti 

connessi alle attività assegnate; 

 

Visto il Dispongo del segretario generale del 22/5/2014 con cui proroga gli incarichi di P.O per il tempo 

strettamente necessario in rapporto alla proroga disposta con ordinanza del sindaco n. 173 del 22/5/2014;       

 

Visto l’art. 13 dell’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 

 

 VISTI gli artt. 58 e  81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

 VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia  

 ed in  particolare l’art. 7, punti 7.1 e 7.2, all. lett.S e l’art. 10, punto 10.3  

 

                 DETERMINA 

 

1) Di affidare alla Ditta Social Design srl di Via Santa Reparata n. 38r Firenze “Lo studio di fattibilità e 

progettazione di un percorso di valorizzazione delle biblioteche con coinvolgimento delle scuole”, per un 

importo complessivo di euro 5.000,00 comprensivo di Iva al 22%, (Cod. Articolo SIGEME 22950); 

 

Di impegnare conseguentemente la somma complessiva di euro 5.000,00  sul cap. 28910 alla Ditta Social 

Design srl di Via Santa Reparata n. 38r Firenze; 

COD. BEN. 24096  CIG  Z8E1221E8B 

 

Obiettivo Peg 2014_DL04_6 Promozione sistema biblioteche 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12547 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO SOCIAL DESIGN 

 

 

Firenze, lì 31/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28910 0 14/007496 00 5000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


